ATA DA 883ª REUNIÃO DA 1

COMISSÃO ESTADUAL DE CONTROLE AMBIENTAL – CECA 2

 3

Aos nove dias do mês de outubro de dois mil e dezoito, com a presença dos Senhores Mauricio 4

Couto Cesar Junior (Presidente), Daniel Cortez (INEA), Nestor Prado Junior (INEA), Jose Maria de 5

Mesquita Junior (INEA), Jorge Fernandes da Cunha Filho (SDE), Jorge Alberto Dias Vasconcelos 6

(SEAPPA), Wilson Ferreira Giozza (DRM), Artur Gonçalves (UERJ), Eduardo Schlaepfer Ribeiro 7

Dantas (CEDAE), Ivan de Sá Earp de Mello e Silva (FIRJAN), Airton Melgaço Lima (ANAMMA) e 8

João Eustáquio Nacif Xavier (IBAMA), sob a presidência do primeiro, tem início a presente sessão 9

da Comissão Estadual de Controle Ambiental – CECA. Presentes como convidados, Anselmo 10

Federico Neto, Coordenador da CEAM/INEA, e Breno Pantoja, Analista Ambiental da 11

CEAM/INEA. Passando à ORDEM DO DIA, é examinado o seguinte assunto: 1) PROCESSO E-12

07/002.11633/2016 – TEPOR – TERMINAL PORTUÁRIO DE MACAÉ LTDA: Visando 13

atendimento ao art. 6º, inciso I, da Resolução CONEMA nº 35/2011, o representante da empresa 14

apresenta um histórico da ocupação de Macaé, tendo como base a característica portuária do 15

município. Posteriormente, apresenta um filme com os detalhes do projeto referente à implantação 16

do Terminal Portuário de Macaé, localizado na Rodovia Amaral Peixoto – RJ-106 s/n, São José do 17

Barreto, município de Macaé. Em seguida, a Senhora Ana Costa, representante da empresa 18

consultora, faz apresentação do RIMA. Após a exposição, os Conselheiros aprovam a 19

apresentação realizada com os ajustes propostos. Na oportunidade, a CECA, por unanimidade, 20

autoriza a convocação da Audiência Pública do empreendimento citado. E nada mais havendo a 21

tratar, o Senhor Presidente encerra a reunião, mandando que se lavre a presente Ata, que é 22

assinada por mim, Eliana Maria Nogueira Ranquine, Secretária Executiva da Comissão Estadual 23

de Controle Ambiental – CECA. Rio de Janeiro, 16 de outubro de 2018. 24